
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 
 

 

OGGETTO: Appalto relativo al servizio di trasporto alunni scuola 

dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado per l'anno 

scolastico 2024/25 – Direttiva. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di settembre alle ore quindici e minuti quindici nella 

Residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, 

si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RONCHI MAURIZIO - Sindaco  Sì 

2. BOVIO PAOLO ANTONIO - Vice Sindaco  Sì 

3. RUPIL ILARIA BARBARA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. RONCHI MAURIZIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che si rende necessario ed urgente provvedere all’organizzazione del servizio di 

trasporto scolastico per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria per l’anno 

scolastico 2024/25 di imminente inizio. 

Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 02.07.2024 con la quale era stato 

autorizzato, in via sperimentale per l’anno scolastico 2024/25, il ricorso al lavoro flessibile 

mediante agenzia interinale per il periodo settembre 2024 – giugno 2025 al fine di reperire n. 2 

autisti scuolabus a tempo parziale, di cui n. 1 per 15 ore settimanali e n. 1 per n. 12 ore 

settimanali, da inquadrare nell’area degli operatori esperti – Autista scuolabus ai sensi del 

vigente CCLN del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data 06.08.2024 con la quale, in considerazione 

del fatto che da indagine di mercato effettuata, solamente l’agenzia interinale Adecco ha 

segnalato la disponibilità di n. 1 soggetto in possesso delle qualifiche richieste per la copertura 

del posto di operatore esperto – autista scuolabus, era stata data direttiva al Responsabile del 

servizio competente di procedere all’affidamento dell’appalto relativo al servizio di trasporto 

alunni scuola secondaria di I grado per l’anno scolastico 2024/25 per un importo complessivo 

presuntivamente quantificato in €.13.500,00 (IVA esclusa) mediante procedura aperta ai sensi 

del D.Lgs. n. 36/2023 da espletare sulla piattaforma Sintel; 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 50 del 21.08.2024 con la quale, 

constatata la non disponibilità sul mercato del lavoro interinale della figura professionale 

richiesta, è stata annullata la RDO n. 4590392 relativa al Servizio di somministrazione di lavoro 

a tempo indeterminato Autista scuolabus periodo 05.09.2024 al 30.06.2025; 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 51 del 21.08.2024 con la quale, è 

stata indetta una gara con utilizzo del criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura aperta sotto soglia, in conformità a quanto 

disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma SINTEL, 

finalizzata all’affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola 

secondaria di I grado per l’a.s. 2024/25 ed è stata approvata la relativa documentazione di gara; 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 55 del 03.09.2024 con la quale è 

stata dichiarata deserta la gara per l’affidamento del servizio di trasporto alunni scuola secondaria di I 

grado per l'anno scolastico 2024/25 mediante procedura aperta sotto soglia tramite portale telematico 

- SINTEL. 

Considerato che il servizio di trasporto scolastico, per le sue intrinseche caratteristiche, è diviso 

in due lotti: servizio per gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria e servizio per gli alunni della 

scuola secondaria di I grado. 

Dato atto che, appositamente interpellata, la ditta V.C.O. Trasporti srl di Verbania si è dichiarata 

disponibile all’assunzione dell’incarico relativo al servizio per gli alunni della scuola dell’infanzia e 

primaria per l’a.s. 2024/25 ma di non essere in grado di garantire anche il servizio per gli alunni della 

scuola secondaria di I grado. 

Dato atto, altresì, che, appositamente interpellata, la ditta Lago d’Orta Autonoleggi snc di San 

Maurizio d'Opaglio (NO) si è dichiarata disponibile all’assunzione dell’incarico relativo al servizio per 

gli alunni della scuola secondaria di I grado per l’a.s. 2024/25. 

Dato atto che l’importo complessivo degli appalti è presuntivamente quantificabile per 

l’intero periodo nei seguenti importi, I.V.A. esclusa: 

- servizio per gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria per l’a.s. 2024/25   €. 18.146,00 

- servizio per gli alunni della scuola secondaria di I grado per l’a.s. 2024/25    €. 16.364,00. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici. 

Dato atto dell’urgenza di provvedere all’affidamento del presente appalto in considerazione 

del tempo trascorso per il tentativo di espletamento di procedure diverse come sopra meglio 

dettagliato ed in considerazione altresì dell’imminente inizio dell’anno scolastico. 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 4 del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del 

mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 

contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 

diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata 

giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è 

regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza 

eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa 

motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; l’operatore economico uscente ha fornito in 

precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando 

personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo 

rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta 

media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 

similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le 

prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi 

e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; inoltre, il numero di 

operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è estremamente circoscritto e 

non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione 

maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto 

e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari 

caratteristiche del contesto territoriale; inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con 

riguardo al settore di riferimento, è estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta 

particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche 

caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto 

territoriale. 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 

euro, sino al sotto soglia. 

 Dato atto che questo Comune ha aderito all’Accordo di collaborazione con SCR-Piemonte 

S.p.A.- Società di committenza Regione Piemonte S.p.A. per la messa a disposizione della 

piattaforma di E-Procurement SINTEL-NECA. 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 

dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 

dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 

nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio, che qui di seguito 

sottoscrive:  

Il Responsabile del Servizio 

F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 

dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 

dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 

nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario che qui di 

seguito sottoscrive:  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to SUNO MINAZZI DR. MARCO 

 

 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione inserito nel PIAO approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2023 come confermato per l’anno 2024 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 30.01.2024. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  

Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese. 

 

 D E L I B E R A 
 

1. Per i motivi sopraesposti, di dare direttiva al Responsabile del servizio competente di procedere 

all’affidamento dell’appalto relativo al servizio di trasporto alunni scuola infanzia e primaria per 

l’anno scolastico 2024/25 per un importo complessivo presuntivamente quantificato in 

€.18.146,00 (oltre IVA 10%) mediante trattativa diretta con la ditta V.C.O. Trasporti srl di 

Verbania da espletare sulla piattaforma Mepa. 

2. Per i motivi sopraesposti, di dare direttiva al Responsabile del servizio competente di procedere 

all’affidamento dell’appalto relativo al servizio di trasporto alunni scuola secondaria di I grado 

per l’anno scolastico 2024/25 per un importo complessivo presuntivamente quantificato in 

€.16.364,00 (oltre IVA 10%) mediante trattativa diretta con la ditta Lago d’Orta Autonoleggi snc 

di San Maurizio d'Opaglio (NO) da espletare sulla piattaforma Sintel. 

 

 

Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso celermente ai relativi 

adempimenti. 

 

****************** 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

F.to : RONCHI MAURIZIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

___________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 09/10/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e art. 32 L.69/2009. 

 

San Maurizio d'Opaglio, lì 09/10/2024 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è esecutiva in data 03-set-2024 perché Dichiarata immediatamente 

esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000). 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, 09/10/2024 

 

Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 


